PREFEITURA / FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE
       DE RIO CLARO

ERRATA DE EDITAL
DO PROCESSO SELETIVO / CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2008

 A Comissão do Processo Seletivo / Concurso Público nº 001/2008, conforme
disposto no Edital do referido Concurso, faz saber a todos os candidatos inscritos para o
cargo de Enfermeiro do Trabalho que, são atribuições para preenchimento do cargo:

Estudar as condições de segurança e periculosidade da empresa, efetuar observações nos
locais de trabalho e discutir em equipe, para identificar as necessidades no campo da
segurança, higiene e melhora do trabalho.
Elaborar e executar planos e programas de proteção à saúde dos empregados, participar de
grupos que realizam inquéritos sanitários, estudar as causa de absenteísmo, fazer
levantamento de doenças profissionais e lesões traumáticas, proceder  estudos
epidemiológicos, coletar dados estatísticos de morbidade e mortalidade de trabalhadores,
investigar possíveis relações com as atividades funcionais, para obter a continuidade
operacional e aumento da produtividade.
Executar e avaliar programas de prevenções de acidentes e de doenças profissionais fazer
análise da fadiga, dos fatores de insalubridade, dos riscos e das condições de trabalho para
propiciar a preservação de integridade física e mental do trabalhador.
Treinar trabalhadores, instruir sobre o uso de roupas e material adequado ao tipo de
trabalho, para reduzir a inocência de acidentes.
Planejar e executar programas de educação sanitária, divulgar conhecimentos e estimular a
aquisição de hábitos sadios, para prevenir doenças profissionais, manter cadastros
atualizados, a fim de preparar informes para subsídios processuais nos pedidos de
indenização e orientar em problemas de prevenção de doenças profissionais.

Em substituição àquelas constantes no Anexo I – Atribuições do Edital anteriormente
divulgado.

Desconsiderar do Anexo I - Atribuições e do Anexo II – Programas, o Cargo de Técnico
em Gesso.

Rio Claro, 23 de janeiro de 2008.

Luiz Ângelo O. de Albuquerque
Presidente